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ایـــن دســـتـــاورد زمـــانـــی مهم تر 
مــی شــود کــه می بینیم حتی در 
بــعــضــی کــشــورهــای پیشرفته 
ــراد بــه واســطــه  ــ مــثــل آمــریــکــا افـ
ــود را از دســت  ــان خــ ســرمــا جــ
می دهند. نمونه اش مرگ 40 نفر 
در ایالت های تگزاس، لوئیزیانا، 
کنتاکی و میسوری در اسفند گذشته بود. به همین 
منظور نگاهی داشته ایم به روند اتفاقاتی که منجر به 

دستاوردی اینچنینی در زمستان جاری شد.
1- زمستان ســال گذشته در دی و بهمن شاهد 
خاموشی های گسترده ناشی از کمبود سوخت و 

افزایش مصرف بودیم.
به گزارش دنیای اقتصاد در 24 دی ماه سال گذشته 
»اظهارات متولیان و نحوه خاموشی ها در استان های 
کشور نشان می دهد که قطعی برق بر اساس یک 
جدول زمان بندی انجام شده است، هرچند این بار 
جدول خاموشی ها به شکل خاموش اعمال شده و 
زمان انجام آن به عموم اطلاع رسانی نشده است. 
قطع بــرق در کلانشهرها ناشی از کمبود سوخت 
نیروگاه ها بوده است. درواقع محدودیت در عرضه 
سوخت گاز زمینه ساز قطعی گسترده برق در کشور 

شد«.
۲- وزارت نفت دولت سیزدهم در حالی شروع به 
کار کرد که با کسری 200 میلیون مترمکعبی گاز در 
زمستان روبه رو بود. ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها 
هم در آغاز دولت در وضعیت بسیار نامطلوبی قرار 

داشت و ۳0 درصد از سال گذشته کمتر بود.
این مسئله را جواد اوجی وزیر نفت در 27 شهریور 
1400 اینچنین بیان می کند: »امسال با توجه به اینکه 
ما در زمینه تولید گاز طبیعی رقم اضافه ای نخواهیم 
داشــت و مصرف گاز نسبت به پارسال با افزایش 
10درصــدی روبه رو می شود، پیش بینی می کنیم در 

ــه با 200 میلیون مترمکعب  فصل سرد سال روزان
کسری گــاز روبـــه رو شویم، پــارســال در فصل سرما 
روزانه 140 تا 1۵0 میلیون مترمکعب کمبود گاز وجود 
داشت که با محدودیت ارسال گاز طبیعی به صنایع 
و بخش نیروگاهی و جایگزین کردن سوخت مایع، 

جبران شد«.
۳- راننده های تانکرهای سوخت رسان هم به دلیل 
حل وفصل نشدن مشکلات و پایین بودن کرایه حمل 
سوخت اعتصاب کردند و از شبکه حمل ونقل فراورده 
برای نیروگاه ها خارج شده بودند. شرکت ملی پالایش 
و پخش نیز که وظیفه تأمین سوخت مایع را بر عهده 

داشــت در ابتدای فصل سرما یعنی آذرمــاه درگیر 
حمله سایبری به سامانه هوشمند سوخت شده بود.
4- درعین حال باوجود همه پیش بینی ها زمستان 
امسال یکی از سردترین زمستان ها در سال های 
اخیر بود به گونه ای که در مقاطع متعددی دمای هوا 
در 2۸ استان کشور به زیر صفر رسید و در بعضی 
مناطق دمای بیش از 20 درجه زیر صفر تجربه شد. 
وضعیت به گونه ای بود که رکورد مصرف گاز خانگی، 
تجاری و صنایع غیرعمده شکست و به ۶۹2 میلیون 
مترمکعب در روز یعنی معادل تولید پارس جنوبی 

رسید.

5- وزارت نفت به سرعت وارد عمل شد و در مقطع 
کوتاهی مشکل رانندگان تانکرهای حمل سوخت 
را حل کرد و آن هــا را به شبکه حمل ونقل سوخت 
برگرداند. به این شکل در سخت ترین شرایط زمستان 
ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها یک میلیارد لیتر 
بیشتر از سال گذشته بود. همچنین باوجود سرمای 
هوا و رکوردشکنی مصارف خانگی، میزان تحویل گاز 
به نیروگاه ها در فصل سرد سال 10 درصد نسبت به 
سال گذشته افزایش یافت تا سوخت مایع کمتری 

مصرف شود و آلودگی کمتری ایجاد شود.
6- در بخش بــالادســت تولید گــاز نیز با اقدامات 

ــارس جنوبی  عملیاتی فـــوری، رکـــورد تولید گــاز از پ
شکسته شد و کمپرسورهایی که از سه سال پیش 
باید اورهال و تعمیر اساسی می شد، در ظرف مدت 
کوتاهی )یک سوم زمان معمول( تعمیر شد و به مدار 

تولید برگشت.
7- درعین حال وزارت نفت برای متعادل کردن مصرف 
گاز بدمصرف ها و پرمصرف ها، تعرفه گاز پرمصرف ها 
را به میزان قابل توجهی افزایش داد تا امکان مصرف 
گاز بــرای همه مــردم فراهم شــود. این اقــدام در کنار 
فرهنگ سازی گسترده بــرای بهینه سازی مصرف 
سوخت سبب شد مصارف گاز پرمصرف ها نسبت 
به زمان مشابه، 2۵ میلیون مترمکعب در روز یعنی 

معادل یک فاز پارس جنوبی کاهش پیدا کند.
8- با فعال سازی دیپلماسی انرژی و مذاکرات فشرده 
و چندجانبه، قــرارداد سوآپ گاز ترکمنستان امضا 
شد. درنتیجه این سوآپ ورود ۵ میلیون مترمکعب 
گاز از انتهای شبکه توزیع گاز در شمال شرق کشور 
)جــایــی کــه هــمــواره اولــیــن محل افــت فشار گــاز در 
زمان های کمبود بوده است( انجام و شبکه گاز پایدار 
شد. درنتیجه جلو افت فشار در شمال شرق گرفته 

شد.
9- درمجموع با این اقدامات نه تنها گاز خانه ها قطع 
نشد و شبکه گاز کشور با افت فشار مواجه نشد، 
بلکه سوخت کافی نیز در اختیار نیروگاه ها قرار گرفت 
و کشور در معرض خاموشی برق هم قرار نگرفت. 
گاز صنایع غیر عمده قطع نشد و به صنایع عمده 
هم به جای گاز، سوخت مایع با قیمت تقریباً رایگان 

اختصاص پیدا کرد.
درنهایت باید گفت »نگاه شبکه ای« به یک مسئله 
مهم که هرساله کشور را با بحران مواجه می کرد، 
هرچند با زحمت موجبات عبور از مسئله ای مهم با 
کمترین تنش را فراهم کرد. نگاهی که می توان آن را به 

دیگر کلان مسئله های کشور هم تسری داد.

WWW.QUDSONLINE.IR9746 شنبه 23 بهمن 1400   10 رجب 1443  12 فوریه 2022   سال سی و پنجم    شماره

پرونده5

یک تفاهم نامه در حوزه انرژی برای اجرا نشدن؟
نایب رئیس انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا 
و خدمات انــرژی هــای تجدید پذیر )ساتکا( با اشــاره 
به تفاهم نامه منعقد شده میان دو وزارتخانه نیرو و 
صمت در زمینه احــداث 10 هــزار مــگــاوات نیروگاه و 
الحاقیه مربوط به 2هزار مگاوات تجدید پذیر، گفت: 
با توجه به نوسانی بــودن تولید بــرق در نیروگاه های 

تجدید پذیر، نقش وزارت نیرو و توانیر این است که 
برق تولیدی نیروگاه تجدیدپذیر را در شبکه دریافت 
کرده و برق را به صورت یک خط ثابت به صنایع فولادی 
تحویل دهند. از این طریق شبکه نقش یک ذخیره ساز 
را برای نیروگاه های تجدیدپذیر صنایع فــولادی بازی 
خواهد کرد، ولی نکته مهم این است که برق تزریقی 

به شبکه می باید در طول یک سال یا یک فصل و یا 
ماهانه محاسبه و تبدیل به خط صاف شود، ولی در 
پیش نویس متن الحاقیه کنونی، تولید روز قبل در 
نظر گرفته شــده که در روز آینده به صنایع تحویل 

داده شود.
به گزارش ایسنا، سید محمدجواد موسوی در حاشیه 

ــولاد بــا اشـــاره بــه ایــن تفاهم نامه، اظهار  جشنواره ف
کرد: با توجه به نوسان های انرژی های تجدید پذیر در 
روزهای مختلف، این رویکرد منطقی نیست و موجب 
عدم روی آوردن صنایع فولادی به توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر خواهد شد که بدون شک هدف نگارندگان 

این پیش نویس این گونه نبوده است.

گزارش
  علی نیک پندار      روزهای سرد دی ماه را سپری کرده ایم و در 
آستانه بهاری جدید قرار گرفته ایم؛ اما یکی از معضلات همیشگی 

مقامات تصمیم گیر در کشورمان در بعد انرژی مواجهه با پیک مصرف 
بوده است. زمانی که در فصل های گرم و سرد، میزان مصرف انرژی 
از متوسط معمول بالاتر رفته و به گفته متخصصان امر شبکه با بار 

بیشتر از توان خود مواجه می شود. در چنین حالتی که با نوعی عبور از 
پیک روبه رو می شویم اولین و فراگیرترین تصمیم مقامات تصمیم گیر 

خاموشی یا قطعی بوده است. به عنوان مثال در روزهای گرم تابستان 
سال گذشته و حتی اوایل تابستان امسال شاهد خاموشی های مکرر 

برق بودیم. یا مثلًا در روزهای سرد زمستان ها در سال های گذشته 

شاهد قطعی و افت فشار شدید گاز بودیم. باوجوداین در زمستان 
جاری بااینکه شاهد چندین برف سنگین و حتی در مواردی 6متری در 

برخی استان های کشور مثل کردستان و آذربایجان بودیم هیچ گونه 
خاموشی یا قطعی را تجربه نکردیم و همین موضوع را می توان یک 

دستاورد بزرگ برشمرد.

چگونه توانستیم بدون خاموشی از زمستان سرد امسال عبور کنیم؟

نگاهشبکهای،تلاشنقطهاینگاهشبکهای،تلاشنقطهای


